
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2564 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 511 del 18-09-2014 
(n. 1561 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AMODERNAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ITTICO . 

AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA ESCLUSI DAL CONTRATT O. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27.12.2012 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di ammodernamento e ristrutturazione del 
mercato ittico e delle banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle 
aree portuali destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3), redatto 
dall’arch. Giovanni Totaro in data 08.10.2012 dell’importo di € 1.223.113,96 di cui € 443.537,94 
per lavori, compreso gli oneri per la sicurezza, € 445.524,00 per forniture relative all’investimento, 
€ 84.234,00 per beni mobili, oltre le spese generali per € 249.818,02; 
CONSIDERATO  che con contratto in data 29.04.2013 sono stati affidati alla ditta  “PICARDI 
TECNICA srl” i lavori di edili ed affini per l’importo di 317.030,61 oltre l’IVA  e successivamente 
all’A.T.I. “LABEL Elettronica srl-GEA Refrigeration Italy spa” la fornitura del sistema 
automatizzato di vendita del pescato e del controllo e gestione economica del produttore di ghiaccio 
nel mercato ittico  per l’importo di € 441,469,48 oltre I.V.A.; 
VISTA  la determinazione  dirigenziale tecnica n 754 del 31.10.2013 di approvazione della perizia 



Pag. 2 di 3 

di variante tecnica e suppletiva nell’importo di € 1.051.159,62 di cui €  429.621,24 per lavori edili 
di perizia al netto del ribasso d’asta oltre l’IVA; 
VISTA  la determinazione dirigenziale tecnica n. 471 del 02-09-2014 con quale è stata approvato il 
nuovo quadro economico di spesa, rimodulato ed assestato sulla base di sopraggiunte nuove 
esigenze, che prevede in particolare, opere di sicurezza e protezione delle telecamere e rifacimento 
opere di modesta entità alla banchina portuale; 
CONSIDERATO che,  necessita provvedere alla realizzazione dei lavori contemplati nel quadro 
economico  rimodulato e consistente nei seguenti lavori in economia, esclusi dal contratto: 

1) Fornitura e posa in opera di discendente ed idonei raccordi per mercato ittico; 

2) Fornitura e posa in opera di griglia in orsogrill per aerazione sala pesa ghiaccio (dimensioni 
circa 40x70cm) 

3) Ripristino paramento murario in mattoni pieni (angolo in corrispondenza delle scale banchina 
molo Nord); 

4) Fornitura e posa in opera di apparecchiatura (estender amplificato HDMI fino a 100 m )per 
impianto videosorveglianza  interno alla Capitaneria di Porto; 

5) Fornitura e posa in opera di n. 5 elementi di protezione in lamiera zincata, dello spessore di 15 
decimi, adeguatamente pressopiegata, (dimensioni mm 550x500x150) da posizionarsi in 
corrispondenza delle telecamere di sorveglianza poste lungo il muro paraonde.  

CONSIDERATO   che a tal proposito è stata interpellata la ditta Picardi Tecnica srl, già esecutrice 
dei lavori edili ed affini; 
VALUTATO positivamente il preventivo in data 06.06.2014 della ditta Picardi Tecnica  srl di San 
Vitaliano –NA- per la realizzazione parziale dei lavori previsti in preventivo, come rimodulato dal 
RUP; 
VISTO l’art. 125 D.Lgs n° 163/2006, relativamente all’affidamento di servizi di importo inferiore 
20.000,00 €uro; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s. m.i.; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1.Affidare alla ditta Picardi Tecnica srl di San Vitaliano-NA-  l’incarico per i seguenti lavori: 
a-Fornitura e posa in opera di discendente ed idonei raccordi nel mercato ittico……..€ 317,00 
b-Fornitura e posa in opera di griglia in orso grill per areazione sala pesa  
ghiaccio nel mercato ittico……………………………………………………………..€ 160,00 
c-Ripristino paramento murario in mattoni pieni (angolo in corrispondenza 
 delle scale banchina molo nord)……………………………………………………....€ 584,00 
d-Fornitura e posa in opera di apparecchiatura per impianto di videosorve- 
glianza (estender amplificato HDMI fino a 100,00 m interno alla Capitane- 
ria di Porto……………………………………………………………………………..€ 660,00 
e-Fornitura e posa in opera di n. 5 elementi di protezione  alle telecamere in 
 lamiera zincata, dello spessore di 15 decimi, adeguatamente presso piegata, 
 (dimensioni mm 750 * 400 mm) da posizionarsi in corrispondenza delle tele- 
camere di sorveglianza poste lungo il muro paraonde………………………………..€1.854,00 
per un totale complessivo di € 3.575,00 oltre l’IVA da applicarsi al p.4) del preventivo e cioè sulla 
fornitura e posa in opera di apparecchiature di videosorveglianza su € 660,00 al 22% per € 145,20 
ed in totale € 3.720,20. 
 



Pag. 3 di 3 

2- Dare atto che le prestazioni tecniche da espletare sono quelle previste dalla vigente normativa e 
inclusa nel quadro economico dell’appalto, da realizzarsi entro 20 giorni dalla data di 
comunicazione. 
 
3. Dare alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione, per 
accettazione, da parte della ditta Picardi Tecnica srl.. 
 
4. La spesa di € 3.575,00  farà carico al Cap. 38006 Bilancio 2014 Res. 2013 Contributo Regionale 
(F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3), mentre quella relativa all’IVA di € 145,20  farà carico  al 
mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS 6004943 . Impegno n. 20120002803. 
 
5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si da atto che alla presente procedura è attribuito il 
n. CIG: X7A1019208. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


